


 

 

 
RESOLUCIÓN N° 656 

(Premio Bienal Javeriano en Investigación 2017) 

 

 

EL RECTOR DE LA PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

1°. – Que el 1 de abril de 2017, el Vicerrector de Investigación convocó a los profesores de 

planta de la Universidad, en Bogotá y Cali, para participar en la octava versión del Premio 

Bienal Javeriano en Investigación, en dos modalidades: Mejor Trabajo de Investigación y 

Vida y Obra en Investigación, en cuatro áreas del saber: 

 

- Ciencias de la Salud; 

- Ciencias Naturales, Físicas, Exactas y del Medio Ambiente; 

- Ciencias Sociales, Humanas y Artes; e 

- Ingenierías, Arquitectura y Diseño, 

 

según lo acordado por el Consejo Académico de la Sede Central de la Universidad, en el 

acta número 340 del 22 de marzo de 2017. 

 

2º.- Que los profesores de planta de la Universidad tanto de Bogotá y Cali, participaron en 

las dos modalidades y en las cuatro áreas del saber, así: 33 profesores para la modalidad 

Mejor Trabajo de Investigación y 34 profesores para la modalidad Vida y Obra en 

Investigación.   

 

3º.- Que el Vicerrector de Investigación convocó a jurados externos en las cuatro áreas del 

saber, para la evaluación de las candidaturas, en las dos modalidades del premio. 

 

4º.- Que la evaluación realizada por los jurados fue consignada en actas para cada una de las 

modalidades y áreas, y a partir de la consideración de los conceptos, el Vicerrector de 

Investigación propuso al P. Rector de la Universidad los premios respectivos. 

 

5º. Que se ha cumplido con lo dispuesto en los numerales 34 a 38 del Reglamento de 

Emblemas, Símbolos y Distinciones de la Universidad. 

 

 

RESUELVE: 

 

 

ARTÍCULO PRIMERO- Otorgar las siguientes distinciones universitarias a los profesores  

de planta de la Pontificia Universidad Javeriana, que se han destacado por su actividad y 

calidad en investigación: 

 

En el Área de Ciencias de la Salud: 

 

-Premio Bienal Javeriano en Investigación 2017 

Mejor trabajo de Investigación 



A:  

Leonardo Augusto Quintana Jiménez, Jorge Enrique Córdoba Sánchez, Javier Mauricio 

Fajardo Romero y Alvaro Enrique Hilarión Madariaga,  

de la Facultad de Ingeniería de la Sede Central de la Universidad. 

 

Nombre del trabajo: Herramienta ergonómica para el corte de flores frutos con mangos de 

agarre perpendiculares y de accionamiento rotativo. 

 

-Premio Bienal Javeriano en Investigación 2017 

Vida y Obra en Investigación 

A:  

Carlos Gómez Restrepo, 

de la facultad de Medicina de la Sede Central de la Universidad 

 

En el Área de Ciencias Naturales, Físicas, Exactas y del Medio Ambiente: 

 

-Premio Bienal Javeriano en Investigación 2017 

Mejor trabajo de Investigación 

A: 

Henry Alberto Méndez Pinzón, 

de la Facultad de Ciencias de la Sede Central de la Universidad 

 

Nombre del Trabajo: Charge-transfer crystallites as molecular electrical dopants. 

  

-Premio Bienal Javeriano en Investigación 2017 

Vida y Obra en Investigación 

A:  

Sandra Baena Garzón, 

de la Facultad de Ciencias de la Sede Central de la Universidad 

 

En el Área de Ciencias Sociales, Humanas y Artes: 

 

-Premio Bienal Javeriano en Investigación 2017 

Mejor trabajo de Investigación 

Wilson López López, 

de la Facultad de Psicología de la Sede Central de la Universidad 

 

Nombre del Trabajo: Prohibition, Regulation or Free Market: A Mapping of Colombian 

People’s Perspectives Regarding National Drug Policies 

 

y 

 

Tatiana Saavedra Flórez, 

de la Facultad de Humanidades y Ciencias Sociales de la Seccional Cali 

 

Nombre del Trabajo: Dioselina Tibaná y la cocina de la Ironía Política 

 

-Premio Bienal Javeriano en Investigación 2017 

Vida y Obra en Investigación 

A:  

Maryluz Vallejo Mejía, 

de la Facultad de Comunicación y Lenguaje de la Sede Central de la Universidad 

 

En el Área de Ingenierías, Arquitectura y Diseño: 

 

-Premio Bienal Javeriano en Investigación 2017 



Mejor trabajo de Investigación 

A: 

Luis Fernando Macea Mercado, 

de la Facultad de Ingeniería de la Seccional de Cali 

 

Nombre del Trabajo: Discrete choice approach for assessing deprivation cost in 

humanitarian relief operations 

 

-Premio Bienal Javeriano en Investigación 2017 

Vida y Obra en Investigación 

A: 

Nelson Obregón Neira, 

de la Facultad de Ingeniería de la Sede Central de la Universidad 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO- Los Premios Bienales Javerianos en Investigación se otorgan 

públicamente en la ceremonia de clausura del XIV Congreso la Investigación en la 

Pontificia Universidad Javeriana. 

 

 

Dado en Bogotá, D.C., el 15 de septiembre de 2017. 

 

 

 

 

 
JORGE H. PELAEZ PIEDRAHITA, S.J.                    JAIRO H. CIFUENTES MADRID 

                 Rector            Secretario General 

 

 

luis.macea
Resaltado


